
 

      21  ноября 2022 года                        с. Чоя                          № 773 

 

Порядок предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям,  

организациям, осуществляющим  

холодное водоснабжение, возникших в 

результате установления льготных цен  

(тарифов) 

 

 

В целях реализации Закона Республики Алтай от 28.03.2014 №  12-РЗ      

«О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай 

отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами», постановления Правительства Республики Алтай 

от 15.08.2017 № 192 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай             

от 28.03.2014 № 12-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в 

Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики 

Алтай по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами» и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Алтай», в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

 Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

J Ö П 



физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», Законом Республики Алтай от 28 марта 2014 года № 7-РЗ              

«Об установлении лиц, имеющих право на льготы, оснований для 

предоставления льгот и порядка компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение»,  

Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай 

от 09.12.2021 N 341-у «Об утверждении предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях в Республике Алтай на 2022 год»,  Приказом 

Комитета по тарифам Республики Алтай от 21.04.2021 № 10-ВД «Об  

утверждении Порядка расчета льготных тарифов в сфере теплоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения, в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами,   Администрация муниципального образования 

«Чойский район»: 
 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное водоснабжение, возникших в 

результате установления льготных цен (тарифов). 

        2. Финансовому отделу администрации муниципального образования 

Чойский район обеспечить направление финансовых средств (субсидии) 

получаемых из республиканского бюджета (далее – субсидии), на 

осуществление отдельных государственных полномочий. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования  

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя Главы администрации по ЖКХ, 

начальника отдела строительства, архитектуры и ЖКХ администрации 

муниципального образования «Чойский район» Андреевой Н.А.  

 

 

       Исполняющий обязанности  

Главы муниципального образования 

              «Чойский район»                                            А.А. Годунов 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

                                                                        муниципального образования 

 «Чойский район» 

от 21 ноября  2022 года № 773  

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение, возникших в результате установления  

льготных цен (тарифов) 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления и 

расходования субсидии, направляемых бюджетом муниципального 

образования «Чойский район» на компенсацию выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение (далее - ресурсоснабжающие организации), 

возникших в результате установления льготных цен (тарифов). 

1.2. Субсидии являются источником финансового обеспечения 

расходов главного распорядителя бюджетных средств на осуществление 

отдельных государственных полномочий, связанных с выплатой 

компенсации выпадающих доходов ресурсоснабжающих организаций, 

возникших в результате установления льготных цен (тарифов) по 

следующим видам деятельности: 

в сфере теплоснабжения; 

в сфере холодного водоснабжения.  

       1.3. Субсидии предоставляются в целях компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, организациям осуществляющим холодное 

водоснабжение (далее - выпадающие доходы): 

а) по услугам теплоснабжения (отопления) - исходя из разницы между 

экономически обоснованным тарифом и льготным тарифом за отопление, 

установленными регулирующим органом; 

б) по услугам водоснабжения - исходя из разницы между экономически 

обоснованным тарифом и льготным тарифом за холодное водоснабжение, 

установленными регулирующим органом. 
1.4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете, за счет субвенции, предоставленной 

местному бюджету из бюджета Республики Алтай на осуществление 

государственных полномочий Республики Алтай по компенсации выпадающих 

доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в области 



обращения с твердыми коммунальными отходами по льготным тарифам, 

установленным в соответствии с Законом Республики Алтай от 28 марта 2014 

года N 7-РЗ "Об установлении лиц, имеющих право на льготы, оснований для 

предоставления льгот и порядка компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами" на основании заключенного Соглашения 

с Комитетом по тарифам Республики Алтай, в рамках муниципальной 

программы «Повышения эффективности систем жизнеобеспечения 

муниципального образования «Чойский район» на 2019-2024 годы, 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«Чойский район» от 02.11.2018    № 589    «Об утверждении муниципальной 

Программы «Повышение эффективности систем жизнеобеспечения 

муниципального образования «Чойский район» и лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке главному распорядителю 

на цели, указанные в пункте 1.3. Порядка.  

1.5. Предоставление субсидии осуществляет муниципальное образование 

в лице Исполнительно - распорядительного органа местного самоуправления – 

администрации муниципального образования «Чойский район» (далее главный 

распорядитель). Субсидия предоставляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый 

год и лимитов бюджетных обязательств, утверждённых в установленном 

порядке главному распорядителю на предоставление субсидии. 

1.6. Право на получение субсидий имеют следующие категории 

организаций (далее – получатели субсидий) по услугам теплоснабжения 

(отопление), холодного водоснабжения - организации, осуществляющие 

поставку услуг теплоснабжения, холодного водоснабжения, в том числе 

потребляемых при использовании и содержании общего имущества в 

многоквартирных домах, управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищным кооперативам, жилищно-строительным 

кооперативам, иным специализированным потребительским кооперативам, в 

соответствии с заключенными договорами о реализации коммунальных услуг 

по тарифам, утвержденным регулирующим органом в установленном порядке 

для категории потребителей «население».  

1.7. Лица, имеющие право на льготные цены (тарифы) - граждане, 

являющиеся собственниками и (или) нанимателями жилых помещений 

многоквартирного дома и (или) жилых домов, постоянно или временно 

проживающих по месту жительства в таких жилых помещениях и (или) жилых 

домах, а также для граждан, которым собственник предоставил право 

пользования жилым помещением многоквартирного дома и (или) жилым 

домом, постоянно или временно проживающим в таких жилых помещениях и 

(или) жилых домах на территории муниципального образования «Чойский 

район». 

1.8. Критерием отбора ресурсоснабжающих организаций для 



предоставления субсидии является наличие у них недополученных доходов, 

связанных с применением при оказании коммунальных услуг населению 

муниципального образования «Чойский район» льготного тарифа, 

установленного уполномоченным органом в соответствии с федеральным 

законодательством. 

К категории население в рамках настоящего Порядка относятся 

физические лица - потребители тепловой энергии (мощности), теплоносителя, 

услуг по горячему, холодному водоснабжению, проживающие на территории 

муниципального образования «Чойский район», и потребители, приравненные 

к населению, - организации, осуществляющие управление многоквартирными 

домами (управляющие организации, товарищества собственников жилья, 

жилищные кооперативы и иные специализированные потребительские 

кооперативы), которые приобретают коммунальные услуги для нужд 

населения. 

1.9. Условием для получения субсидии является осуществление 

деятельности по услугам теплоснабжения (отопление), холодного 

водоснабжения на территории муниципального образования «Чойский район» и 

начисление населению муниципального образования «Чойский район» 

коммунальных услуг по льготным тарифам, установленным уполномоченным 

органом в соответствии с федеральным законодательством. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Условиями предоставления субсидий являются:  

2.1.1. Соответствие получателей субсидий на первое число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, 

следующим требованиям:  

- получатели субсидий не должны находится в процессе реорганизации, 

ликвидации, приостановления деятельности в административном порядке в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации;  

- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными муниципальными 

правовыми акта муниципального образования «Чойский район»;  

- получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими 

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 

капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;  

- получатели субсидий не должны получать средства из местного 

бюджета в соответствии с иными муниципальными правовыми актами 



муниципального образования «Чойский район» на цели, предусмотренные 

пунктом 1.3. настоящего Порядка. 

2.2. Для получения субсидий получатели субсидий предоставляют 

главному распорядителю следующие документы: 

- заявление на получение субсидии по форме согласно приложению №1 к 

настоящему Порядку;  

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

нотариально заверенную копию такой выписки, копию учредительных 

документов, копию свидетельства о государственной регистрации, копию 

свидетельства о постановке на налоговый учет;  

- документ, составленный в произвольной форме, подписанный 

руководителем организации либо иным уполномоченным лицом и заверенный 

печатью организации (при наличии печати), подтверждающий соответствие 

организации требованиям, предусмотренным подпунктом 2.1.1 настоящего 

Порядка;  

- перечень жилых помещений, по которым гражданам предоставляются 

коммунальные услуги по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку;  

- установленные в организации тарифы на услуги, соответствующие 

условиям, предусмотренным пунктом 1.6. настоящего Порядка;  

- плановый расчет размера субсидий на компенсацию выпадающих 

доходов теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение, возникших в результате установления льготных цен 

(тарифов), на соответствующий финансовый год и каждый год планового 

периода по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.  

- расчет  субсидий по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих холодное 

водоснабжение, возникающих в результате установления льготных цен 

(тарифов) согласно приложению №  7  к настоящему Порядку 

Копии документов, предусмотренные настоящим пунктом должны быть 

прошиты, пронумерованы и подписаны заявителем.  

Далее, ежеквартально организации предоставляют следующие 

документы:  

- по итогам квартала дополнительно предоставляется отчет по форме 22-

ЖКХ (ресурсы) «Сведения о работе ресурсоснабжающих организаций в 

условиях реформы».  

- получатели субсидий ежеквартально в срок до 5 числа второго месяца 

квартала в случае необходимости, заявку на корректировку средств, 

полученных на субсидию, по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку. 

2.3. Уполномоченный орган администрации муниципального образования 

«Чойский район» -  отдел строительства, архитектуры и ЖКХ  администрации 

муниципального образования «Чойский район» (далее – Отдел строительства, 

архитектуры и ЖКХ),  в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения 

документов:  



- осуществляет рассмотрение и проверку оформления, полноты и 

достоверности сведений, содержащихся в представленных документах;  

- проверяет правильность планового расчета размера субсидий; 

- дает оценку соответствия или несоответствия получателей и 

представленных ими документов для получения субсидии требованиям, 

предусмотренными настоящим Порядком. 

2.3.1. Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ обеспечивает:  

- рассмотрение представленных получателями субсидий документов;  

- проверку правильности расчета размера субсидий согласно приложению 

 № 6 к настоящему Порядку. 

2.3.2. В случае соответствия представленных документов требованиям 

законодательства и настоящего Порядка Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ принимает решение о предоставлении субсидии, которое оформляется  

постановлением администрации муниципального образования «Чойский 

район» о предоставлении субсидий с указанием в нем получателя субсидии и 

предельного размера субсидии на цели указанные в п.1.3.  настоящего Порядка. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:  

- несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, предусмотренным настоящим Порядком или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов;  

- установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации. 

2.5. Плановый расчет размера субсидий определяется получателями 

субсидий в тысячах рублей на соответствующий финансовый год и каждый год 

планового периода на основании перечня жилых помещений, по которым 

гражданам предоставляются коммунальные услуги, в соответствии с 

экономически обоснованными тарифами и льготными тарифами, 

утвержденными регулирующим органом, с учетом установленных нормативов 

потребления. 

2.6. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем 

финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 

обязательств, указанным в пункте 1.4. настоящего Порядка, предоставление 

субсидии осуществляется в очередном финансовом году получателям 

субсидии, соответствующим категориям и (или) критериям отбора, указанным 

в настоящем Порядке, без повторного прохождения проверки на соответствие 

указанным категориям и (или) критериям отбора. 

   2.7. В течение 5 рабочих дней со дня принятия указанных в п. 2.3.2. 

постановлений заключается соглашение между получателем субсидии и 

главным распорядителем в соответствии с типовой формой согласно 

приложению № 8 (далее - соглашение), в котором в обязательном порядке 

предусматриваются:  

- условия и цели предоставления субсидии;  

- размер, сроки и порядок предоставления субсидии;  

- права и обязанности главного распорядителя и получателя субсидии;  

- ответственность сторон;  



- порядок, формы и сроки составления и представления получателем 

субсидии отчетности об использовании средств субсидии;  

- контроль исполнения соглашения;  

- порядок возврата субсидии в местный бюджет в случае нарушения целей, 

условий и порядка предоставления субсидии;  

-согласие получателя субсидии на осуществление главным распорядителем 

и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения 

получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления;  

- срок действия соглашения;  

- условие о том, что в случае уменьшения главному распорядителю как 

получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 

размере, определенном в соглашении, стороны согласовывают новые условия 

соглашения путем подписания дополнительного соглашения или расторгают 

соглашение при недостижении согласия по новым условиям;  

- иные условия в соответствии с настоящим Порядком. 

2.8. Результатом предоставления субсидий является достижение 

Получателем субсидий плановых показателей по объему коммунальных услуг, 

оказываемых населению. 

2.9. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем на 

основании следующих документов, предоставляемых получателем субсидии 

главному распорядителю:  

- расчет  субсидий по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих холодное 

водоснабжение, возникающих в результате установления льготных цен 

(тарифов) согласно приложению №  7  к настоящему Порядку;  

- заявка на предоставление средств по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих холодное 

водоснабжение, возникших в результате установления льготных цен (тарифов) 

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.  

2.10. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем на 

счет, открытый получателем субсидии в российской кредитной организации  

2.11. В случае если фактические затраты, образовавшиеся у получателей 

субсидий в результате предоставления населению коммунальных услуг, не 

соответствуют плановому расчету размера субсидий – плановый расчет размера 

субсидий подлежит корректировке.  

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ уточняет расчет размера 

субсидий и разрабатывает проект постановления о внесении изменений в 

постановление о перечне получателей субсидий или постановление о 

предоставлении субсидии. В соответствие с данным постановлением главный 

распорядитель заключает дополнительные соглашения с получателями 

субсидий.  

 

3. Требования к отчетности 



  3.1. Получатель субсидии в порядке и в сроки, установленные 

Соглашением, предоставляет в Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ  

отчетность об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия, о достижении результата предоставления 

субсидии, показателя результативности, по формам, определенным в типовой 

форме соглашения, утвержденной Администрацией. 

Главный распорядитель вправе устанавливать в Соглашении сроки и 

формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности, 

связанной с целью предоставления субсидии. 

3.2. Получатель субсидии несет ответственность за своевременность 

представления и достоверность сведений и документов, представление которых 

предусмотрено настоящим Порядком и соглашением. 

3.3. Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ проводит оценку 

достижения получателем субсидии значения показателя, установленного в 

соглашении, в течение пяти рабочих дней со дня представления отчетности. 

3.4. Получатели субсидии Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ 

предоставляют отчет об использовании средств субсидии по компенсации 

(возмещению) выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, 

организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное 

водоснабжение и (или) водоотведение, и организаций, осуществляющих 

реализацию твердого топлива, возникающих в результате установления 

льготных цен (тарифов) по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку.  

 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии  

и ответственность за их нарушение 

4.1. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии  осуществляется главным распорядителем как 

получателем бюджетных средств и органами  муниципального финансового 

контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в соответствии с Соглашением.  

4.2. Получатели субсидий несут предусмотренную законодательством 

ответственность за нарушение целей, условий и порядка предоставления 

субсидий, в том числе за достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представляемых в соответствии с настоящим Порядком.  

4.3. В случае выявления главным распорядителем или органами 

муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Чойский район» нарушений со стороны получателей субсидий целей, условий 

и порядка предоставления субсидий, предусмотренных настоящим Порядком и 

соглашением:  

- главный распорядитель в течение 10 рабочих дней после подписания 

акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, 

отражающего результаты проверки, от органа муниципального финансового 



контроля муниципального образования «Чойский район» направляет 

получателю субсидии требование о возврате субсидии;  

- получатель субсидии производит возврат субсидии в течение 10 рабочих 

дней со дня получения от главного распорядителя требования о возврате 

субсидии.  

4.4. В случае отказа получателя субсидии от возврата средств субсидии в 

бюджет их взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 

 

                                                                     Главе муниципального 

 образования «Чойский район» 

___________________________________ 

 

от_________________________________ 
                                                 (ФИ О  руководителя, наименование  

                                                                              организации) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии 

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес) 

 

 

В соответствии с ___________________________________________ 
                                                             (наименование нормативного акта об утверждении правил (порядка) предоставления 

субсидии  

утвержденным постановлением администрации муниципального образования 

«Чойский район» от «____»__________20 г. №______ (далее – Порядок), 

прошу предоставить субсидию в размере 

рублей______________________________________________________  
                                                                                 (сумма прописью) 

в целях__________________________________________________________ 

(целевое назначение субсидии) 

расчетный или корреспондентский счет, открытый заявителем в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях для 

перечисления субсидии _________________________ 

 

Опись документов, предусмотренных пунктом  Порядка, прилагается. 

Приложение: на ___л. в ед. экз. 

 

Получатель субсидии______________________________________________ 

                                                     (подпись) (расшифровка подписи) (должность) 

 

_______________________20____ г. 

 

МП. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 

 

 

Перечень жилых помещений,  

по которым гражданам предоставляются коммунальные услуги  

по холодному водоснабжению и отоплению  

_______________________________  
наименование предприятия  

за __________ № 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Плановый расчет 

размера субсидий _______________________________________ 

                   (наименование организации) 

на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате установления льготных цен (тарифов) по коммунальным услугам на _______год и 

плановый период 

 

 
№

 

п/

п  

Наименование 

коммунальной 

услуги  

Ожидаемая 

сумма 

возмещения из 

бюджета в 

текущем году  

Прогнозный 

объем 

реализации 

коммунальных 

услуг в 

текущем году  

Экономически 

обоснованный 

тариф, с учетом 

НДС (руб.) на 

текущий год  

Льготный тариф для 

населения с учетом 

НДС (руб.) на 

текущий год  

Расчетная сумма субсидии из бюджета, без учета НДС, руб.  

на очередной 

финансовый год 

плановый период плановый период 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  

1 Отопление  

1 полугодие  
2 полугодие 

       

2 Холодное 

водоснабжение  
1 полугодие  
2 полугодие  

       

 

 

Руководитель получателя субсидии _____________ ____________________________  

                                                                     (подпись)              (расшифровка подписи) 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Заявка 

на корректировку _________________________________________ средств субсидий (наименование организации) 

по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих холодное 

водоснабжение, возникающих в результате установления льготных цен (тарифов) 

за ______ квартал 20___г. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

коммунальной 

услуги 

Единица 

измерения 

Отчетный 

период 

Фактический объем 

коммунального ресурса 
(услуги) за расчетный период, 

определенный исходя из 

показаний приборов учета, а 
при их отсутствии - по 

нормативам потребления 

Величина тарифа (цены), 

утвержденного исполнительным 
органом государственной власти 

Кемеровской области - Кузбассе в 

сфере государственного регулирования 
тарифов, руб. 

Фактический 

размер 
субсидии 

(руб.) 

Плановый 

размер 
субсидии( 

руб.) 

Отклонение 

фактического 
от планового 

размера 

субсидии 
(руб.) 

экономически 

обоснованный 

тариф, руб. 

льготный тариф, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Отопление         

2 Холодное 

водоснабжение 

        

Руководитель получателя субсидии  _____________ ____________________  

                                                                    (подпись) (расшифровка подписи) 

 

«__» ________________ 20__ г. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №  4 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 



 

 

 

 

 

 

Отчет 

об использовании средств субсидии по компенсации (возмещению) выпадающих доходов теплоснабжающих 

организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и 

организаций, осуществляющих реализацию твердого топлива, возникающих в результате установления льготных цен (тарифов) за 

___________ 20__г. 

     (отчетный месяц) 

Наименование 

услуги/ 

ресурсоснабжаю

щая организация 

Прогнозный 
объем 

реализации 

коммунальн

ых услуг 

(Гкал, м3, т) 

Фактический объем 

коммунальных услуг, 

предъявленный к оплате 

ресурсоснабжающей 

Экономически 

обоснованный 

тариф, 

установленный 

для 

ресурсоснабжаю

щей 

организации, 

(руб./ед. измер.) 

Льготный 

тариф, 

установле

н-ный для 

населения

, (руб./ед. 

измер.) 

Межта 

рифна

я 

разниц

а 

(руб/е

д. 

измер) 

(гр 6-

Сумма субсидии, 

предусмотренная на 

компенсацию (возмещение) 

выпадающих доходов (руб.) 

Профин
ан 

сирован

о (руб.) 

Откло

н ение 

(руб.) 

(гр.11

-

гр.12) 

по 

норматива

м 

потреблен

ия 

по 

прибора

м учета 

итого 

объем 

коммунал

ь-ного 

ресурса 

по 

нормати

-вам 

потребл

е-ния 

по 

приб

о-рам 

учета 

(гр.4* 

итого за 

объем 

коммунал

ь-ного 

ресурса 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отопление:             

Ресурсоснабжаю

щая организация  

            

Итого             

Холодное 

водоснабжение: 

Ресурсоснабжаю

щая организация  

 

 

 

 
          

          

Итого             

 

Руководитель получателя ______________ (подпись) 

«__» ________________ 20__ г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет размера субсидии по компенсации (возмещению) выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и организаций, 

осуществляющих реализацию твердого топлива, возникающих в результате 

установления льготных цен (тарифов) 

 

1) Yт j - недополученные доходы j-й теплоснабжающей организации, возникшие при 

применении льготного тарифа на тепловую энергию (мощность), теплоноситель при 

оказании услуг населению, рассчитываются по формуле: 

 

Yт j = (Тэо т j - Т льг т j) х FVнас от j, где: 

 

Тэо т j - тариф на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, установленный 

уполномоченным органом для j-й теплоснабжающей организации, руб./Гкал; 

Т льг т j - льготный тариф на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, 

установленный уполномоченным органом, используемый при оказании услуг 

отопления лицам, имеющим право на льготный тариф, j-й теплоснабжающей 

организацией, руб./Гкал; 

FVнас от j - фактический объем реализации j-й теплоснабжающей организацией услуг 

отопления лицам, имеющим право на льготный тариф, Гкал; 

 

2) Yхвс j - недополученные доходы j-й организации, осуществляющей холодное 

водоснабжение, возникшие при применении льготного тарифа при оказании услуг 

населению, рассчитываются по формуле: 

 

Yхвс j = (Тэо хвс j - Т льг хвс j) х FVнас хвс j, где: 

 

Тэо хвс j - тариф на холодное водоснабжение, установленный уполномоченным 

органом в соответствии с федеральным законодательством, для j-й организации, 

осуществляющей холодное водоснабжение, руб./куб. м; 

Т льг хвс j - льготный тариф на холодное водоснабжение, установленный 

уполномоченным органом, используемый при оказании услуг холодного 

водоснабжения лицам, имеющим право на льготный тариф, j-й организацией, 

осуществляющей холодное водоснабжение, руб./куб. м; 

FVнас хвс j - фактический объем реализации j-й организацией, осуществляющей 

холодное водоснабжение, услуг холодного водоснабжения лицам, имеющим право на 

льготный тариф, куб. м;

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет 

 субсидий по компенсации выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих 

холодное водоснабжение, возникающих в результате установления льготных цен (тарифов) 

за ______ квартал 20___г. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

коммунальной 

услуги 

Единица 

измерения 

Отчетный 

период 

Фактический объем 
коммунального ресурса 

(услуги) за расчетный период, 

определенный исходя из 
показаний приборов учета, а 

при их отсутствии - по 

нормативам потребления 

Величина тарифа (цены), 
утвержденного исполнительным 

органом государственной власти 

Кемеровской области - Кузбассе в 
сфере государственного регулирования 

тарифов, руб. 

Фактический 
размер 

субсидии 

(руб.) 

Плановый 
размер 

субсидии( 

руб.) 

Отклонение 
фактического 

от планового 

размера 
субсидии 

(руб.) 

экономически 

обоснованный 

тариф, руб. 

льготный тариф, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Отопление         

2 Холодное 

водоснабжение 

        

Руководитель получателя субсидии  _____________ ____________________  

                                                                    (подпись) (расшифровка подписи) 

 

«__» ________________ 20__ г. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим холодное 

водоснабжение, возникших в результате 

установления льготных цен (тарифов) 



           ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к Порядку предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, 

организациям, осуществляющим 

холодное водоснабжение, возникших в 

результате установления льготных цен 

(тарифов) 

 

      

                                                                      

 

Соглашение 

о предоставлении из бюджета муниципального образования «Чойский район» 

субсидии юридическому лицу 

 

с. Чоя 

                    

"___"  ____________202__ г.                                                                 N _________ 

   

Администрация муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай, 

которой  как  получателю  средств  местного  бюджета  доведены  лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78  Бюджетного  

кодекса  Российской  Федерации, именуемая в дальнейшем «Получатель средств 

бюджета муниципального образования «Чойски район», в лице Главы 

муниципального образования «Чойский район»______________________, 

действующего на основании  Устава, с одной стороны, и Муниципальное унитарное 

предприятие____________________________________________, именуемое в 

дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________, действующего 

на основании Устава, далее  именуемые  «Стороны», в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Порядком предоставления субсидий по 

компенсации выпадающих доходов теплоснабжающим организациям, организациям, 

осуществляющим холодное водоснабжение, возникших в результате установления 

льготных цен (тарифов)  утверждённым постановлением администрации 

муниципального образования «Чойский район» от «____»_____________202___ 

№_______ (далее – Порядок) и постановлением администрации муниципального 

образования «Чойский район» от «___» _________202__года №______                        

«О  предоставлении субсидии», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 

муниципального образования «Чойский район» в 2022-2024 годах субсидии: 

       1.1.1. В целях _______________________________________ 

__________________________(далее – Получатель). 

 



II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

 

2.1.   Субсидия предоставляется Получателю на цели, указанные в разделе I 

настоящего Соглашения, в общем размере_____________________, в том числе: 

2.1.1. в    пределах   лимитов   бюджетных   обязательств, доведенных 

администрации муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай как 

получателю средств местного бюджета по кодам классификации расходов (далее – 

коды БК), в следующем размере: 

в 2022 году __________________рублей _____ копеек - 

по коду БК 090050204202S1300813; 

в 2023 году _______________ (_________________) рублей __ копеек - 

по коду БК __________; 

в 2024 году ________________ (_________________) рублей __ копеек - 

по коду БК __________. 

     

III. Условия и порядок предоставления Субсидии 

 

    3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии: 

    3.1.1. при представлении Получателем в администрацию муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай: 

    3.1.1.1. в срок до "________"____________ 202__ г. документов, в том числе: 

    - заверенных копии документов согласно перечню документов, 

предоставляемых в администрацию муниципального образования «Чойский район» 

для предоставления субсидии указанных в Разделе 2 Порядка. 

   3.2. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

   3.2.1. на счет Получателя, открытый в Горно-Алтайском отделении №8558 ПАО 

Сбербанк: _______________________________________ 

           3. 2. 2. не позднее пятнадцати рабочих дней, следующих за днем представления 

Получателем в администрацию муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай следующих документов: 

           3.2.2.1. Заявки о предоставлении субсидии и  документов согласно перечню 

документов, предоставляемых в администрацию муниципального образования 

«Чойский район» для предоставления субсидии согласно раздела 2 Порядка. 

 3.3. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя на 

осуществление администрацией муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай и   органами государственного финансового контроля проверок 

соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии. 

Выражение   согласия   Получателя   на   осуществление указанных проверок 

осуществляется путем подписания настоящего Соглашения. 

 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Администрация муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай обязуется: 



4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III 

настоящего Соглашения; 

4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем                                      

документов,  указанных  в  пунктах 3.1.1.1., 3.2.2. настоящего Соглашения, в 

том  числе  на  соответствие их Правилам предоставления субсидии, в течение 

5 рабочих дней со дня их получения от Получателя; 

  4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в 

пункте 3.2.1. настоящего Соглашения; 

 4.1.4. устанавливать: 

 4.1.4.1. значения результатов предоставления Субсидии согласно Приложению        

№ 1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения.     

         4.1.5. осуществлять оценку достижения Получателем значений результатов 

предоставления  Субсидии,  показателей  результативности   и   (или)   иных 

показателей,  установленных  администрацией муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего 

Соглашения на основании: 

4.1.5.1. отчета(ов) о достижении значений результатов предоставления Субсидии, 

показателей результативности по форме, установленной в Приложении № 2 к 

настоящему Соглашению, являющейся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4. 3. 7. 2 настоящего 

Соглашения; 

4.1.6. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 

условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления 

субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) 

внеплановых проверок: 

4.1.6.1. по месту нахождения администрации муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай на основании: 

4.1.6.1.1. отчета(ов) о расходах Получателя, источником финансового 

обеспечения которых является Субсидия, по форме, установленной в Приложении №  

3 к настоящему Соглашению, являющейся неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения, представленного(ых) в соответствии с пунктом 4.3.7.1 настоящего 

Соглашения. 

4.1.6.1.2.  иных документов, представленных Получателем по запросу 

администрации муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай в 

соответствии с пунктом 4.3.8 настоящего Соглашения. 

4.1.6.2. по месту нахождения Получателя путем документального и фактического 

анализа операций, связанных с использованием Субсидии, произведенных 

Получателем; 

4.1.7. в случае установления администрацией муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай или  получения от органа государственного 

финансового контроля информации о факте(ах)  нарушения  Получателем  порядка,  

целей и условий предоставления Субсидии,  предусмотренных  Порядком  

предоставления  субсидии и настоящим Соглашением,  в том числе указания в 

документах, представленных Получателем в  соответствии с настоящим Соглашением, 

недостоверных сведений, направлять Получателю требование об обеспечении 



возврата Субсидии в бюджет муниципального образования «Чойский район» в 

размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.1.8.  в  случае,  если Получателем не достигнуты значения результатов 

предоставления  Субсидии,  показателей  результативности   и   (или)   иных 

показателей,     установленных     Порядком     предоставления    субсидии или 

администрацией муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай в  

соответствии  с  пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения, применять штрафные 

санкции,  рассчитываемые  по  форме,  установленной  в  Приложении №  4 к 

настоящему    Соглашению,   являющейся   неотъемлемой   частью   настоящего 

Соглашения,  с  обязательным  уведомлением Получателя в течение 5 рабочих дней с 

даты принятия указанного решения; 

4.1.9. рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего 

Соглашения, в течение 3 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя 

о принятом решении (при необходимости); 

4.1.10. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, в течение 3 рабочих дней со дня получения 

обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения. 

4.2. Администрация муниципального образования «Чойский район» Республики 

Алтай вправе: 

4.2.1.  принимать решение об изменении условий  настоящего Соглашения, в   том 

числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в 

соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение размера 

Субсидии, а также увеличение размера Субсидии  при  наличии  неиспользованных  

лимитов  бюджетных  обязательств, указанных  в пункте 2.1 настоящего Соглашения, 

и при условии предоставления Получателем информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данного изменения; 

     4.2.2.  приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления 

администрацией муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

или Получения от органа государственного  финансового  контроля  информации  о  

факте(ах) нарушения Получателем    порядка,    целей   и   условий   предоставления   

Субсидии, предусмотренных  Порядком предоставления субсидии и настоящим 

Соглашением, в том   числе   указания   в  документах,  представленных  Получателем  

в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения 

указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 5 

рабочих дней с даты принятия решения о приостановлении; 

4.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 

предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления Субсидии и 

настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения. 

          4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. представлять в администрацию муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай документы, в соответствии с пунктами 3.1.1.1, 3.1.1.2, 

3.2.2.3 настоящего Соглашения; 

4.3.2. представить в администрацию муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай в срок до ______________  документы, установленные 



пунктом 4.2.3 настоящего Соглашения; 

   4.3.3. не приобретать за счет Субсидии иностранную валюту, за исключением 

операций, определенных в Порядке предоставления субсидии; 

   4.3.4. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за 

счет Субсидии; 

4.3.5. обеспечить достижение значений результатов предоставления Субсидии и 

соблюдение сроков их достижения, устанавливаемых в соответствии с пунктом 4.1.5.1 

настоящего Соглашения; 

4.3.6. обеспечить достижение значений показателей, устанавливаемых в 

соответствии с пунктом 4.1.5.2 настоящего Соглашения; 

4.3.7. представлять в администрацию муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай: 

4.3.7.1.   отчет   о   расходах   Получателя, источником финансового обеспечения 

которых является Субсидия, в соответствии с пунктом 4.1.7.1.1 настоящего   

Соглашения, не позднее 10 рабочих дней, следующего за отчетным месяцем; 

4.3.7.2.  отчет о достижении значений   результатов предоставления Субсидии, 

показателей результативности в соответствии с пунктом настоящего Соглашения не 

позднее 10 рабочих дней, следующего за отчетным месяцем; 

4.3.8. направлять по запросу администрации муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай документы   и   информацию, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии в соответствии с пунктом3 настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих 

дней со дня получения указанного запроса; 

  4.3.9. в случае получения от администрации муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай требования в соответствии с пунктом 4.1.7 

настоящего Соглашения: 

  4.3.9.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании; 

  4.3.9.2. возвращать в   местный бюджет муниципального образования «Чойский 

район» Субсидию в размере и в сроки, определенные в требовании; 

 4.3.11. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в 

администрацию муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай в 

соответствии с настоящим Соглашением. 

  4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. направлять в администрацию муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай предложения о внесении   изменений   в   настоящее 

Соглашение, в том числе в случае установления   необходимости   изменения размера 

Субсидии с приложением информации, содержащей   финансово-экономическое   

обоснование   данного изменения; 

4.4.2. обращаться в администрацию муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай в целях получения разъяснений в связи с исполнением 

настоящего Соглашения. 

V. Ответственность Сторон 

  5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 



VI. Заключительные положения 

 6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 

оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не 

достижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1.1. настоящего Соглашения, 

и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 

Соглашению. 

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению 

Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 

Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения осуществляется: 

6.4.1. в одностороннем порядке в случае: 

6.4.1.1. реорганизации или прекращения деятельности Получателя; 

6.4.1.2. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 

Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим 

Соглашением; 

6.4.1.3. не достижения Получателем установленных настоящим Соглашением 

результатов предоставления Субсидии, иных показателей, установленных в 

соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения; 

6.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа 

в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

VII. Платежные реквизиты Сторон 

 

VIII. Подписи Сторон 

Администрация муниципального 

образования «Чойский район» 

Республики Алтай 

Муниципальное унитарное 

предприятие ____________ 

_________________/__________/ 

 
м.п. 

       ______________/___________/ 

 
м.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                    к Соглашению о предоставлении из бюджета 

                                                        муниципального образования «Чойский район» 

                                               субсидии юридическому лицу 

 

Показатели результативности <1> 

N

N 

п/п 

Наименовани

е показателя 

Наименование 

проекта 

(мероприятия) <2

> 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показател

я 

Срок, на 

который 

запланирован

о достижение 

показателя 

      наименовани

е 

ко

д 

    

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

<1>. В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 

пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер 

экземпляра. 

<2>. Заполняется по решению Главного распорядителя бюджетных средств в случае 

указания в подпункте 1.1.2 соглашения конкретных проектов (мероприятий). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

                                                    к Соглашению о предоставлении из бюджета  

                                                        муниципального образования «Чойский район»  

                                                     субсидии юридическому лицу 

 

 

Отчет <1> 

о достижении значений показателей результативности по состоянию на __ 

_________ 20__ года 

Наименование Получателя _______________________ 

Периодичность: _______________________ 

N 

N 

п/

п 

Наименов

ание 

показател

я <2> 

Наименован

ие проекта 

(мероприяти

я) <3> 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показател

я <4> 

Достигн

утое 

значени

е 

показат

еля по 

состоян

ию на 

отчетну

ю дату 

Процен

т 

выполн

ения 

плана 

Причин

а 

отклон

ения 

      Наимено

вание 

К

од 

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

Руководитель Получателя 

(уполномоченное лицо)_____________ _________ ___________________ 

             (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель_____________ _______________ ____________ 

                            (должность) (ФИО) (телефон) 

"__" ___________ 20__ г. 

<1> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 



пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер 

экземпляра. 

<2> Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать наименованию показателя, указанному в графе 2 приложения 2 к 

соглашению. 

<3> Заполняется по решению Главного распорядителя бюджетных средств в случае 

указания в подпункте 1.1.2 соглашения конкретных проектов (мероприятий). 

<4> Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать плановому значению показателя, указанному в графе 6 приложения 2 

к соглашению. 

<5> Проставляется при наличии печати. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                    к Соглашению о предоставлении из бюджета  

                                                        муниципального образования «Чойский район»  

                                                     субсидии юридическому лицу 

 

Отчет 

о расходах, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия <1> на "__" _________ 20__ г. <2> 

Наименование Получателя ________________________________ 

Периодичность: квартальная, годовая 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

Наименование показателя Код <3> строки Код 

направления 

расходования 

Субсидии <4> 

Сумма 

      отчетный 

период 

нарастающим 

итогом с 

начала года 

1 2 3 4 5 

Остаток субсидии на 

начало года, всего: 

100 x     

в том числе: 

потребность в котором 

подтверждена 

110 x     

подлежащий возврату в 

местный бюджет 

120       

Поступило средств, всего: 200 x     

в том числе: 

из местного бюджета 

210 x     

дебиторской 

задолженности прошлых 

лет 

220 x     

выплаты по расходам, 

всего: 

300       



в том числе: 

выплаты персоналу, 

всего: 

310 0100     

из них:         

закупка работ и услуг, 

всего: 

320 0200     

из них:         

закупка непроизведенных 

активов, нематериальных 

активов, материальных 

запасов и основных 

средств, всего: 

330 0300     

из них:         

перечисление средств в 

качестве взноса в 

уставный (складочный) 

капитал, вкладов в 

имущество другой 

организации (если 

положениями 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

порядок предоставления 

целевых средств, 

предусмотрена 

возможность их 

перечисления указанной 

организации), всего: 

340 0420     

из них:         

выбытие со счетов: 350 0610     

из них:         

перечисление средств в 

целях их размещения на 

депозиты, в иные 

финансовые инструменты 

(если местными законами 

предусмотрена 

360 0620     



возможность такого 

размещения целевых 

средств), всего: 

из них:         

уплата налогов, сборов и 

иных платежей в 

бюджеты бюджетной 

системы Российской 

Федерации, всего: 

370 0810     

из них:         

иные выплаты, всего: 380 0820     

из них:         

выплаты по 

окончательным расчетам, 

всего: 

390       

из них:         

возвращено в местный 

бюджет, всего: 

400 x     

в том числе: 

израсходованных не по 

целевому назначению 

410 x     

в результате применения 

штрафных санкций 

420 x     

Остаток Субсидии на 

конец отчетного периода, 

всего: 

500 x     

в том числе: 

требуется в направлении 

на те же цели 

510 x     

подлежит возврату 520 x     

Руководитель Получателя 

(уполномоченное лицо) 

______________ ________ ________________ 



(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. <5> 

Исполнитель 

_____________ ______________ __________ 

(должность) (ФИО) (телефон) 

"__" ___________ 20__ г. 

<1> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 

пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер 

экземпляра. 

<2> Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего 

финансового года. 

<3> Строки 100 - 220, 500 - 520 не предусматриваются в настоящем отчете в случае, 

если предоставление Субсидии осуществляется в рамках казначейского 

сопровождения в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

<4> Коды направлений расходования Субсидии, указываемые в настоящем отчете, 

должны соответствовать кодам, указанным в Сведениях. 

<5> Проставляется при наличии печати. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

                                                    к Соглашению о предоставлении из бюджета  

                                                        муниципального образования «Чойский район»  

                                                     субсидии юридическому лицу 

 

 

Приложение № ___ 

к соглашению № _ от "_" ___ 20_ г. 

Расчет размера штрафных санкций <1> 

N

 

п

/

п 

Наиме

новани

е 

показа

теля <

2> 

Наимено

вание 

проекта 

(меропр

иятия) <

3> 

Единица 

измерения 

по ОКЕИ 

Планов

ое 

значени

е 

показат

еля 

результ

ативнос

ти 

(иного 

показат

еля) <4> 

Достигн

утое 

значени

е 

показат

еля 

результ

ативнос

ти 

(иного 

показат

еля) <5> 

Объем 

Субсидии, 

(тыс. руб) 

Корректи

рующие 

коэффици

енты <6> 

Разм

ер 

штра

фны

х 

санк

ций 

(тыс. 

руб.) 

(1 - 

гр. 7 

* гр. 

6) x 

гр. 8 

(гр. 

9) x 

гр. 

10 

(гр. 

11) 

      Наиме

нован

ие 

К

о

д 

    Вс

ег

о 

Израсх

одован

о 

Получ

ателем 

К1 К2   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                        

  Итого: - -   - - - -       



Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

_______________ _________ _________________ 

                       (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

Исполнитель 

______________ ________________ __________ 

                               (должность) (ФИО) (телефон) 

<1> В случае если соглашение содержит сведения, составляющие государственную и 

иную охраняемую в соответствии с федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации тайну, проставляется соответствующий гриф (для "служебного 

пользования"/"секретно"/"совершенно секретно"/"особой важности") и номер 

экземпляра. 

<2> Наименование показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать наименованию показателя, указанному в графе 2 приложения 2 к 

соглашению. 

<3> Заполняется по решению Главного распорядителя бюджетных средств в случае 

указания в подпункте 1.1.2 соглашения конкретных проектов (мероприятий). 

<4> Плановое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать плановому значению показателя, указанному в графе 6 приложения 2 

к соглашению. 

<5> Достигнутое значение показателя, указываемого в настоящей таблице, должно 

соответствовать достигнутому значению показателя, указанному в графе 7 

приложения 3 к соглашению на соответствующую дату. 

 

___________________ 

 


